Estadual do Meio Ambiente a doação da madeira necessária para a reconstrução daquele espaço 
de educação e conscientização ambiental. 

O Governo do Estado  de São Paulo,  por  meio  da  Secretaria  Estadual  do Meio 
Ambiente, procedeu então à doação de 115  m3 (cento e quinze metros cúbicos) de pínus e 36 m3  
(trinta e dois seis metros cúbicos) de eucalipto, madeira esta a ser utilizada na reconstrução da  
Escola de Educação Ambiental. A madeira já foi recebida pelo Município.

O trabalho de reconstrução será realizado pelo Município com o acompanhamento e

[...]

i)  Transporte  da madeira  doada pela  Secretaria  de Estado do  Meio  Ambiente/Instituto  Florestal,  da 
Floresta Estadual de Manduri para o local da obra no município de Paraguaçu Paulista;

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS / HUMANOS E MATERIAIS
3.1 Os recursos necessários à execução deste Convênio, no valor de R$ 97.846,00 (noventa e sete mil,  
oitocentos e quarenta e seis reais), advirão de recursos humanos e de serviços prestados pela SMA/IF e 
de recursos orçamentários, humanos e materiais do Município.

3.2. Os recursos humanos e serviços prestados pela SMA/IF, no valor de R$ 24.996,00 (vinte e quatro 
mil, novecentos e noventa e seis reais) referem-se exclusivamente à execução de atividades previstas 
no Plano de Trabalho;

3.3. Os recursos financeiros, humanos e materiais provenientes de contrapartida do Município, no valor 
de R$ 72.850,00 (setenta  e  dois  mil,  oitocentos e  cinqüenta reais),  deverão ser  integralizados pelo  
município, na forma prevista pelo Plano de Trabalho, consoante à cláusula quarta do presente ajuste.

3.4. Não haverá transferência de recursos financeiros, humanos e materiais entre as partes, uma vez  
que o presente convênio prevê: